
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 478

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 190 DEL 12-10-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Consolidamento della parete rocciosa a ridosso del centro storico. POR-FESR
Abruzzo 2014/2020  ASSE IX  Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico.
Liquidazione onorario professionale alla societa' PCQ SRL per la verifica preventiva della
progettazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. N. 50/2016.               CUP: B74J19000050002
CIG: Z762AE6FE2

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
con delibera del G.C. n. 127 del 11.08.2008 veniva approvato il progetto Preliminare per il

CONSOLIDAMENTO E BONIFICA DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Arch. M. Vinciguerra, comportante la
spesa complessiva di € 1.250.000,00;
con successiva delibera della G.C. n. 16 del 09.02.2016 veniva approvato il progetto Definitivo redatto

dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. Geom. Fabrizio Verticelli in data 02.02.2016
comportante la spesa complessiva di € 1.250.000,00;
RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n.511 del 23/07/2018 dall’oggetto: “POR FESR Abruzzo
2014-2020, ASSE IX – Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica
delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere). Obiettivo Specifico 5.1 Azione 5.1.1. –
Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera. Programma degli interventi in materia di difesa del suolo;
DATO ATTO che nella medesima deliberazione di G.R. n.511/2018 nell’allegato “A” al n.16 risulta
beneficiario del contributo di € 1.250.000,00 il comune di Civitella del Tronto cod. istr. 13IR057/G1 per €
1.250.000,00 - Consolidamento della parete rocciosa capoluogo comunale.
ACQUISITA la nota in data 01/03/2019 acquisita al protocollo di questo Ente in data 04/03/2019 al n.1996
con allegata determinazione dirigenziale n. DPE013/09 del 01/03/2019 con la quale è stato assentito al
comune di Civitella del Tronto il finanziamento di € 1.250.000,00 - Consolidamento della parete rocciosa
capoluogo comunale;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la deliberazione della G.C. n. 17 del 12.03.2019 con la quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31
del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTA la deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato adottato il programma dei LL.PP. 2020/2022 dove all’elenco annuale 2020 è stata inserita
l’opera in argomento;
VISTA la Determinazione R.G. n. 261 del 19.04.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica – Geom.
Fabrizio Verticelli, con la quale è stato affidato all’ Ing Romeo Loreto Piersanti nato a Barinas (Venezuela)
il 09/07/1961, C.F. PRS RLR 61L09 Z614F, con studio professionale in Teramo alla Via Gennaro Della
Monica n° 11 ed iscritto con il numero 576 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo, p. IVA
0095713067, l’incarico per la redazione del progetto Esecutivo e il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori dell’opera in argomento per un compenso professionale di €
31.322,44 oltre CNPAIA 4% € 1.252,90 ed IVA al 22% € 7.166,57 in totale € 39.741,91, nel contempo è
stato approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra questo Ente ed il Professionista
incaricato, nonchè è stata impegnata la spesa € 39.741,91 al Cap.2679/1 IMP.n.115;
DATO ATTO che l’Ing. Piersanti ha provveduto a trasmettere il progetto Esecutivo dell’opera in
argomento all’Amm.ne Committente in data 01.10.2019 n. Prot. Gen. 8778 e successivamente
integrato/revisionato in data 19.03.2020 e in data 11.06.2020 prot. n.5035;
VISTA la propria Determinazione R.G. n. 704 del 04.12.2019 con la quale è stato affidato l’incarico per la
verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016 alla ditta PCQ Srl -
Progetto Costruzione Qualità, con sede in Ancona, Via Varano 334/A, st. Prov. Cameranese, C.F./P.IVA
02341540421, per un importo netto contrattuale di € 7.649,62 oltre IVA al 22%;
CONSIDERATO che la Società affidataria ha provveduto ad ottemperare quanto affidatogli trasmettendo
in data 07.04.2020 con prot. n. 3047 il Rapporto Finale relativo alla verifica preventiva della progettazione
ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016, oggetto dell’incarico;VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di successiva validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.
50/2016 e smi da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativa attestazione in data
04/08/2020, prot. n. 6781 del 04/08/2020 agli atti;
ACQUISITO il Parere di Coerenza “favorevole” emesso dalla Regione Abruzzo – Dipartimento
Infrastrutture e Trasporti - Servizio Difesa del Suolo, acquisito agli atti dell’Ente con Prot. n. 4088 del
12/05/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 11.08.2020 di approvazione progetto esecutivo
per lavori di "CONSOLIDAMENTO DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO.
POR FESR ABRUZZO 2014/2020, ASSE IX - PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
SISMICO” dell’importo complessivo di € 1.250.000,00;
VISTA la fattura n. 124 in data 23.04.2020 emessa dalla società PCQ Srl - Progetto Costruzione Qualità
dell’importo di € 7.649,62 oltre IVA € 1.682,92 in totale € 9.332,54 relativa al compenso per la verifica
preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che nella determina di incarico RG.n.704/2019 è stato calcolato erroneamente l’importo
dell’IVA in € 1.679,18 anziché € 1.682,92 (€ 7.649,62 x 22% =€ 1.682,92), pertanto occorre impegnare la
differenza pari ad € 3,74;
VISTO il capitolato prestazionale di incarico firmato in data 12/10/2019 regolante i rapporti tra questo Ente
ed il Professionista incaricato, ed in particolare l’art.6 “modalità di pagamento del compenso
professionale”;
VISTA la nota della Regione Abruzzo con la quale è stata trasmessa a questo Ente la Determinazione
Dirigenziale n. DPE 013/53 del 25.09.2020 con la quale è stata liquidata al Comune di Civitella del Tronto
la somma in acconto di € 500.000,00;
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta giusto DURC depositato agli atti con scadenza in data
14.10.2020;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per la P.IVA 02341540421 relativa alla società
PCQ Srl, così come desumibile dalla consultazione del 01.10.2020 conservata agli atti;
RITENUTO di dover procedere in merito;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.190 del 12-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Intervento Codice 04.01-2.02.01.09.003

N. DATA

Capitolo 2679 Descrizione Messa in sicurezza parete rocciosa centro storico
Civitella (e=580/4)

Articolo 1 Descrizione Messa in sicurezza parete rocciosa centro storico
Civitella (e=580/4)

FATTURA IMPORTO DA
PAGARE
EURO

SIOPE 2116 CIG Z762AE6FE2 CUP B74J19000050002

PCQ Srl - Progetto Costruzione Qualità
Via Varano 334/A
st. Prov. Cameranese, Ancona (AN)
C.F./P.IVA 02341540421

124

Creditore ditta PCQ Srl - Progetto Costruzione Qualità,

23.04.2020 € 9.332,54

Rif. Imp.
Sub. N.

407/2019 Importo
€ 9.332,54

Bonifico Bancario
IBAN:
IT27S0200802626000041027072

MODALITÀ’ DI PAGAMENTO

Causale
Liquidazione onorario per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
n. 50/2016

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e smi;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di IMPEGNARE la differenza dell’importo dell’IVA pari ad € 3,74 al Cap. 2679/1 IMP.407/2019;1.

di LIQUIDARE E PAGARE per i motivi di cui sopra, alla ditta PCQ Srl - Progetto Costruzione Qualità,2.
con sede in Ancona, Via Varano 334/A, st. Prov. Cameranese, C.F./P.IVA 02341540421, l’onorario
professionale per la per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016
dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo di € 9.332,54:

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5.
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,6.
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

    
Allegati: Fattura n. 124 del 23.04.2020
            
             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                             Geom. Fabrizio VERTICELLI

TOTALE € 9.332,54

DITTA

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.190 del 12-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 9.332,543.
secondo il prospetto che segue:

PROSPETTO CONTABILE

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.190 del 12-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2020-10-14T11:21:42+0100
	Fabrizio Verticelli




